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A cseh állam válsága.
A nemrégiben lezajott cseh 

választások eredménye nyilvánvalóvá 
tette azt, amit már amúgy is régen 
tudtunk, hogy Csehország a maga 
mesterkélten összehozott konglome 
rátumában nem életképes állam. A 
helyzet ma az, hogy Massaiyk el
nök nem tud olyan kormányelnököt 
találni, aki egészséges kormányt 
tudna alakítani. Egymásutáik kísér
letezett külömböző politikusokkal s 
most hogy Sramek kabinetalakitási 
kísérlete is meghiúsult, a végszükség 
fegyveréhez nyúlt és hivatalnok
kormány alakítására adott meg
bízást.

Ha figyelmesen átgondoljuk 
ezeket a jelenségeket s átgondoljuk 
a cseh választások eredményét, 
amely a kommunisták óriási arányú 
előre törését hozta meg, arra a 
-meggyőződésre kell jutnunk, hogy 
Csehország nagy és komoly válság 
előtt áll. Ezen nem lehet csodálkoz
nunk^ sőt az lenne a csodálatos, 
ha egy, az erőszak minden fegyve
rével összefércelt állam életképesnek 
mutatkozna. A helyzet ma az, hogy 
Csehország mint állam sokkal ke
vésbé egységes államalkotó erők 
által fentartett képződmény, mint 
inkább egynéhány ügyes politikus
nak az ügyeskedése által egyensú
lyozott ingó egység. Emlékszünk 
még, hogy a háború befejezése után, 
a békék megkötésekor milyen nagy 
legények voltak a csehek, s hogy 
Benes olyanokról ábrándozott, amik
ről ábrándoznia legalábbis szerény
telenség volt. Benes úgy képzelte, 
hogy Csehország Európa egyik ve
zető állama fesz s a friss siker káp- 
rázatában nem vette tekintetbe, 
hogy egy állam életképességéhez 
egyebek is szükségesek, mint az 
akarat és jámbor óhaj.

A cseh államnak fennállása 
kezdetétől fogva nagy gondott oko
zott és okoz a szlovák kérdés s 
ennek a mostani választásnak az

eredménye pedig egyéb sebekről is 
letépte a kötést. Csehországban 
annyira divergens politikai erők 
nyilvánulnak meg, hogy a legjobb 
esetben is csak egy koalíciós kor
mány tudta volna tovább vezetni az 
ügyeket. Ez a koalíció azonban nem 
életképes, ezért keres Massaryk az 
átmeneti idők szakára egy olyan 
megoldást, amely hivatalnok- kor
mányra bízza az ügyek vitelét. Két
ségtelen, hogy a cseh kormány vál
ság valamiképen meg fog oldódni, 
mert meg kell oldódnia. A kérdés 
csak az, hogy ez a megoldás meny
nyire lesz életképes, mennyire fogja 
tudni egyensúlyban tartani azokat a 
robbantó törekvéseket, amelyek az 
egyes párttendenciákban nyilvánul
nak. Benes ur most Londonban 
közszerepel s mint egyik aláírója a 
loca:női szerződésnek, talán még 
mindég abban a hitben ringatja ma
gát, hogy Csehország szava az eu
rópai koncernben sokat jelent. Vé
leményünk szerint ez a hit teljesen 
alaptalan, alaptalan pedig azért, mert 
a cseh belpolitikai helyzet mást mu-

Milyen legyen egy keresztényszocialista?
Irta: Dr. Léber János.

Talán sohasem volt olyan fontos ez 
a kérdés, mint éppen ma, amikor a száz 
sebből vérző társadalmat annyi meddő 
kísérlet, sikertelen próbálgatás után, — 
melyet a sok egymást szemkápráztató 
tempóban követő és felváltó különféle 
politikai és szociál's irányzat alkalmazott, 
— végül is a kerrsztényszociállizmus van 
hivatva talpraáilitani, életerőhöz juttatni. 
Amikor az uj kor uj „messiásai": a Lloyd 
Georgek, Macdonaldok Blumok és Peyerek 
mindem receptje újabb újabb lázrohamot 
eredményezett, amikor a sok bal, szélső 
bal és legszélsőbb bal-kezű Marx ivadékok 
minden kuruzslása mérheretlen gazdasági 
és erkölcsi vérveszteséget jelentett, utolsó 
erőfeszítéssel ráeszmélt az emberiség arra, 
hogy az egyesületi üdvöt hozó, megbé
kéltető, kiegyenlítő útra: a keresztény 
tanban gyökeredző szocialista alapra 
kell visszatérnie, ha a biztos katasztrófá
ból: a gazdasági és erkölcsi anarchiából 
meg akar menekedni.

Milyen legyen tehát egy keresztény 

lat. Csehország nem életképes és 
egészséges állam, még pedig azért 
nem életképes mert, a cseh mag nem 
tudja ellensúlyozni azokat a nem
zetiségi törekvéseket, amik napról- 
napra élesebben nyilvánulnak meg. 
Ez azonban a bajnak csak egyik 
része. A másik rész a társadalmi 
megosztottságon hangsu^ozódik ki, 
hiszen Csehországban annyi párt és 
annyi irányzat van, hogy küzdelmük
nek előbb-utóbb a cseh állam egy
sége fog áldozatul esni.

Csehország tanulhat ezekből a 
rája nézve szomorú, ránk nézve ör
vendetes eseményekből s ha akarja, 
relatív nyugalmat szerezhet magának 
azzal, hogy a területén élő kissebb- 
ségeknek emberi bánásmódot és 
szabad mozgást engedélyez. Azon
ban végső meggyőződésünk az, hogy 
Csehország politikusainak minden 
mesterkedése ellenére is felbomlásra 
ítélt képződmény, amelyet emberi 
mesterkedés hozott létre s a törté
nelmi szükségszerűség fog tönk 
retenni.

szcciállista?
Legyen mindenekelőtt, — amint ez 

már a nevéből is következik — keresz
tény. Szí ’.te hallom, mint hördül fel erre 
a. k>i ilenté'emre az egész anti- keresztény 
szociáildemokfáta tábor, És én mégegy- 
szer mondom: legyen mindennekfölött 
keresztény! Az emberiséget Krisztus nem
csak az eredeti bűnből váltotta meg, ha
nem az eredendő bűn minden átkos kö
vetkezményéből is. Amióta az O Isteni, 
ajkairól elhangzott az ige: „Ti mindnyá
jan egy Atyának vagytok a gyermekei.." 
azóta lett ember abból a sok százmillió 
lényből, akik éppen úgy anyáktól szület
tek mint az egyiptomi fáraók, vagy ró
mai pátriciusok, akiket azonban koruk 
vezető társadalma megfosztott minden 
emberi jogtól s az állaténál is alacsonyabb 
életszínvonalra sülyeszteti. Az emberi jo
gok által biztosított egyéni szabadságod 
e jogok keretei közt elfekvő egyenlősé
get s a legigazibb, az egy atya gondola
tában gyökeredző testvériséget Krisztus 

adta az emberiségnek. Az Ö tanítása: 
a keresztényszocializmus.

Hova, meddig nyúlik vissza a szo- 
ciáldemokrác’a története? Marxig. S va
jon adott-e Marx tanainak olyan szilárd, 
az élet minden viszonyában és vonatko
zásában rendíthetetlenül ellentálló alapot, 
mint amilyent Krisztus adott? Ugyebár 
nem I

A szocializmus maga egy üres ke
ret, egy álló energiátlan gépezet, egy 
holt organizmus Belé tartalmat, életerőt, 
energiát a kereszténység önt. ideig óráig 
ugyan cnélkui is mozgásba jöhet, külső, 
nyers leginkább töm-gerő végigzuhoghat 
rajta s megrázhatja e társadalmi organiz
mus minden porcikáját úgy, hogy hosszú 
évekig se heveri ki a megpróbáltatást; 
de állandó üzemben tartani a gépet, ele
ven erőben nevelni, fejleszteni* a társa
dalmat semmiféle szociáldemokrata mes
terkedés nem képes.

A keresztényszocializmus bölcsője 
ott ringott a G -nezáret-tavon, tanai ott 
csendültek fel a Jordán virágos partján 
s első isteni Mesterét ott feszitették ke
resztre a kopár Golgotáján a zsidók.

Ezért legyen elsősorban keresztény 
egy keresztényszociáliista!

Másodszor legyen nemzeti- magyar!
Ez az a második kő melyben a bib

lia szerint még fényes nappal is belebot
lanak a túlsó tábor farizeusai.

— Hogy lehessen nemzeti egy irány 
zat, kérdik álnok szcmforgatással — ha 
keresztény? — A kereszténység is nem
zetiesség egymást kizáró fogalmak! — 
Pedig nem úgy van! Az igaz, hogy a ke
reszténység, mint az egy atyától való 
eredet, az egy akoi és egy Pásztor esz
méjének megteremtője és megvalósítója 
a maga fenséges méreteiben és kiterje
désében maga a legtisztább és a legne
mesebb internationálé, de sohasem tagadta 
meg azon többi, belső erkölcsi erőknek 
érvényesülési jogát, melyek ebben a vi
lágot átfogó keretben a természeti és 
egyébb erkölcsi törvények szerint adva 
vannak és működni akarnak. Ki merné 
azt állitarii, hogy a család fogalma s a ke
reszténység fogalma egymásnak, ellent
mond?! Pedig a nemzet jse más, mint egy 
nagy család, melynek tagjait a közös ere
det, a közös nyelv, muJt és kultúra szét- 
szakirhatatlan láncszemei fűzik össze. A 
kereszténység egyenesen számol ezekkel 
a kisebb közületekkel, épit ezekre az 
erőkre s a maga egyetemes isteni taní
tásával átitatván ezeket a nemzeti törek
véseket, célokat, beállítja azokat az ötsz- 
zembeiiség boldogulásának szolgálatába.

Senki sem veheti tőlem rossznéven,

A csók.
Irta: Fekete Alfréd. f 

Egy lepke rőpnyi mámoros, halk sóhaj, 
Csere, mit lelkek kötnek ajkon át. 
Két rózsakehely összelobbanása, 
Két tüzes tónak egymást szomjazáka, 
Mely istenülten üli szent torát.

Ejv porcanásnyi mély átlényegülés 
H dalon innen, léthatáron túl, 
'Lelyben két világ útja egybetéved 
És pillanatot, vagy millió évet 
R-.itve magában kábultságba fül.

Ünnepi beszéd, 
rnelyet Novoszet István ál. el. isk. igaz
gató mondott, a nov. 30-án Kisterenyén 

gtartott zászlószentelési ünnepségen.
Csonka hazánk minden községében 

él minden iskolájában az utóbbi időben 
úgyszólván mapirenden vannak a külön- 
f-le ünnepélyek, melyeknek mindegyike a 
d> söséges múlt egy-egy fontosabb és ki- 
magaslóbb eseményét igyekszik teljes 
nagyságában lelki szemeink elé állítani. 
Hogy mit jelent a múlt felelevenítése, 
azt mindannyian érezzük, valahányszor 
egy ilyen lélekemelő ünnepély bűvös ha- 
íása alól felszabadulva vissza esünk a go- 
r dygó viharfelhőkkel sötétített szomorú 
jelennek rideg valóságába. A reményte
lennek látszó jelen valósággal ólomsullyal 
nehezedik lelkünkre és mi sem természe

tesebb, mint ha mai nagy elesettségfink- 
ben az ezeréves magyar múltnak lelki 
szemeink előtt megjelenő cgy-egy nagy 
fiának halhatatlan szellemére reménység
gel, teljes bizakodással emeljük fel tekin
tetünket és benne látjuk fellobbanni azt 
a világitó fáklyát, amely kivezet bennün
ket a tekervényes útvesztőből és amely
nek világa áttörve a sűrű ködfelhőkön 
ráveti fényét az oly sokat áhítozott bol
dog és s?ép magyar jövőre.

Forgatva a történelem lapjait, egy 
változatokban gazdag ezeréves múlt tárul 
fel előttünk, amely éppenugy bővelkedik 
követésre méltó nagyokban, mint soha 
nem feledhető dicső eseményekben. A 
magyar nemzet ezeréves múltját végig
szántó események láncolata néhol erőtel
jes megszakadást mutat, jeléül annak, 
hogy egy a többi nagyságát is túlszár
nyaló, kellőképen csak a szenvedés kál
váriáját járó utókor által méltányolt, kor
szakalkotó momentum időpontjánál va
gyunk, mely megállást parancsol, hogy a 
nagy tetteken elmélkedve, észrevegyük 
azokban a követésre méltó példát és fel
fedezzük a ben riikrejlő hatalmas nemzeti 
erőt, mely egyedül képes csak arra, hogy 
az élet felkorbácsolt tengerén hányódó 
hajónkat, magyar hazánk, magyar nemze
tünk hajóját emberfölötti erőfeszítéssel 
bár, de egy félvilág által csodált bátor
sággal és biztos kézzel a révbe vezessük. 
Az események láncolatának megszakadá
sánál, a pillanatnyi feledés homályából 
kibontakozik egy-egy apostol, kiemelke

dik magyar múltúnk egy-egy nagy fiának 
halhatatlan szelleme, hogy gondolatainkat 
a nemzet egész életére kiható, példátlanul 
nemes mozzanatra kényszerítse, hogy fel
emelt jobbjával mutassa az irányt, hogy 
lángpallosával világi!son az utón, amelyen 
haladva ez a porba sújtott magyar | 
nemzet megtalálja n boldogulást, amelyen 
haladva patakként omló könnyein keresz
tül újra maga előtt láthassa igazi hazáját 
a Kárpátok bérckoszoruival övezett Nagy 
Magyarországot.
/ Talán nemzet nem ment még át 
annyi megpróbáltatáson, mint a magyar. 
Valósággal kálváriának nevezhető azon 
ut, amelyen nemzetünk végig haladt. Hi
szen már nemzeti létének kezdete is küz
delem volt, melyet megszakítás nélkül 
kellett folytatnia ezer esztendőn keresz
tül. Volt ez a nemzet már porbasujtva, 
volt ez a nemzet már idegen, vad csor
dák állatias akaratának alárendelve, volt 
ez á nemzet már h.slálraitélve, de mind
annyiszor a megdönthetetlen igazságot 
és nemes jellemességct jelképező felemelt 
fővel állt bírái előtt éppen úgy, mint ami
kor hatalmának és nagyságának tudatá
ban a félvilág ^csodálatának közepette 
teljes erejével küzdött az emberiség jo
gaiért, a felebaráti szeretet, a testvérisség 
gondolatának általánossá tételéért és erek 
koronájaként a tudomány fejlesztéséért.

Alig száz évvel ezelőtt még kopár 
volt az ország, szellemi életének mezején 
bizonytalanul fakadoztak a rügyek és ha 
• nemzetben meg is volt a haladás vágya

hiányzott a tetterő, amely a nagy össze
visszaságban forrongó nemes törekvéseket 
átvigye a valóélet valóságos légkörébe. 
Ebben a reménytelenségben azonban ép
penugy, mint a legnagyobb szükségben 
már oly sokszor megjelent a mentőangyal, 
aki magasraemelt fáklyájával bevilágított 
a nemzet leikébe és megmutatta azt az 
utat, amelyen egy élni akaró, amelyen 
egy előretörő, amelyen egy krisztusi ke
resztet követő, mély vallásossággal átita
tott nemzetnek haladnia kell Ezen gon
dolatoktól eltelve emelem fel tekintete
met és igyekszem gondolatban felkeresni 
azt a nagy fő. fiút, aki lángoló leikével 
és izzó hazaszeretetével képes volt arra 
hogy s-ázesztendö elmúltával az utókor 
ap-aját-nagy jál csonka hazánk minden 
községében és városában halhatatlan 
szelleme köré gyűjtse. Ez a nagy férfiú, 
er a mentő angyal : gróf Széchenyi Ist
ván, a nemzet nagy tanitómestere, aki 
élete céljául tűrte ki nemreténk gazda
sági és kulturális elöiiaiadását. Kiváltó 
volt ő tekintélyes számú nagyjaink között 
is, mert nemcsak szóval,, de a legmesz- 
szebbmenő anyagi áldozatok árán is hí
ven kitartott nemes törekvései mellett és 
csak igy volt lehetséges, hogy kulturális 
életünknek biztos alapot, az agvoncsépelt 
nyugati műveltség előtt pedig a magyar 
kultúra életrevalóságát és nagyságát ma 
már büszkén hirdető intézményt létesít
sen a Magyar Tudományos akadémia 
megalapításával. Akkor, amikor a nemzet 
reménytelenül nézett a jövő felé, akkor
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hogy jobban szeretem szüléimet, testvé
reimet, mint a többi rokonomat az is 
természetes, hogy a rokonaim közelebb 
állanak hozzám mint mások — az ide
genek... És igy tovább., tovább mind 
messzibb és szélesebb gyűrűbe sugárzik 
ki a szeretetem és érdeklődésem, de an
nál gyengébben és halványabban minél 
messzebbre esnek tőlem érdeklődésem és 
szeretetem személyei, vagy tárgyai: a 
fényforrás is sokkal intenzivebben vilá
gítja megy a közelében levő tárgyakat, 
mint a továbbiakat. A családban, törzs
ben és nemzetben az egyetemes emberi 
törvényeken kivül külön más helyi tör
vények és erők is működnek, melyeknek 
érvényesülését nem tiltja meg sőt, fokozza 
az isteni parancs és példa. Krisztus az 
összemberiség Istene volt, mégis köny- 
nyezetl szülővárosa pusztulását előre
látván.

Ezért legyen egy kereszlényszoci- 
álista nemzeti és magyar.

Egy keresztényszociálistának azon
felül tanulnia kell! Képeznie kél.1 önma
gát, hogy jól felfegyverzett katonája le
gyen táborának s eredményesen inü-ödő 
apostola hitének! Nem elég az, In valaki 
véka alatt hiszi, érzi, tudja és mondja, 
hogy ö keresztényszociálista. Ugyan mi 
lett volna az egész szép krisztusi tűni ás- 
ból, ha az apostoluk rnagukrazártdk volna 
az ajtókat s életük végéig csupán elmél
kedtek volna a hallottakon és látottakon? 
Ki tehát bátran a porondra! Valljuk, véd
jük a meggyőződésünket! — Ehhez azon
ban gondos felkészültség kell. Ne felejt
sük el, hogy ellenfeleink jó harcosok, 
akiknek szájában megejtő biztosan forog 
a nyelv. Ok még a hamis és hazug fegy
verekkel is nagyon, jól tudnak bánni! De 
tartsuk csak eléjük a mi meggyőződésünk 
vakító acélvértjét, fordítsuk csak feléjük 
ami tudásban megedzett, a gyakorlatban 
kiélezett fegyvereinket, mindjárt elakad a 
pergő nyelv s dadogásba fullad a szóözön! 
A tudás és felkészültség önbizalmat kelt, 
öntudatossá tesz, s büszkék leszünk arra, 
hogy keresztényszocialisták lehetünk.

Végezetül, legyen szive a keresztény 
szocialistának! Szeretet és egymás meg
becsülése, ez az a varázserő, mely átse
gít minden nehézségen s kiegyenlít min
den ellentétet. Ne lásson a munkás tőle 
idegen urat, ellenséget az érző szivü mun
kaadóban s a tisztviselőben! A munkaadó 
és tisztviselő pedig embertársát, testvérét 
tekintse a munkásban. És lebegjen mind
nyájunk szeme előtt mindig ez a mondás: 
Ember az ember; a porban, a rongyban 
is ember s ha az ember az embert nem 
szereti, — nem emberi

Hírek és különfélék
A Kormányzó Ur névünne

pén. Városunk lobogódiszben ragyogott. 
Az összes templomokban ünnepélyes Is
tentisztelet volt. A hadsereg tisztikara, 
vitézei felekezet szerint vonultak az Isten
házába. Büszkeség töltötte el szivünket 
látva honvédeink délceg, bátor, békebeli 
felvonulását. A katholikus templomban a 
szentmise alatt a „Nemzeti Hiszekegyet" 
.Busmagyarok imádkoznak égi Atyánk 
hozzád-ot“, a Szózat-ot ésa Himnust éne
kelték. A szenlbeszédet Horváth László 
s. lelkész mondotta. Az evangéliumi tex 
tust „te vagy-e az eljövendő, avagy mást 
várjunk,* nagyszerűen alkalmazta a mai 

amikor a segítő jobb helyett minden ol
dalról az élésre fent hóhérpallos lesel
kedett rá, akkor, amikor legszentebb 
kincsétől: nyelvétől, nemzetiségétől, ma
gyarságától akarták megfosztani, akkor 
állott elő egy igénytelennek látszó, de 
szivében a legszentebb hazaszeretetei 
ápoló ifjú: gróf Széchenyi István, hogy 
birtokainak 60.p00 forintot tevő évi jöve
delmének felajánlásával letegye alapkövét 
annak az intézménynek, amelynek egye
düli célja a magyar nyelv ápolása és ez- 
?el kapcsolatosan a modern kor legerő
sebb fegyverének, a kultúrának, a tudo
mánynak fejlesztése. Diszűnk büszkesé
günk lett azóta ez az intézmény, amely 
ma már büszkén hirdeti a magyar kultúra 
nagyságát, amely ma már ledönthetetlen 
védbástyát emelt a magyar tudománynak 
és amelynak munkáját a külföld is áhí
tattal csodálja.

Szegény majp-ar Nemzetem I Milyen 
gazdag vagy te lélekben, milyen hatalmas 
vagy te a tudomány magasra emelt fegy
verével* És mégis, és mégis milyen sze
gény vagy, milyen ho-t-hn vagy. Lélek
emelő tiszta f gy. rcddel kezedben is az 

élet viszonyaira. Nagyszerű beszéde után 
a kormányzó öfőméltóságának egészségé
ért imára szólitqtta fel a híveket.

Hímen. Nagy Rózsiké és Kiszcly 
Gyula folyó év december 8-án Budapes
ten délután ’/15 órakor a Vilma királyné
úti (Fasor) ág. hitv. evangélikus templom
ban tartották egybekelés! ünnepélyüket.

Harmadik adventi eat dec. 
13.-án d. u. 5. órakor kezdődik az evan
gélikus templomban, melynek műsora a 
következő lesz 1. Közének. 2. Pampurik 
Gusztáv szavalja: Béri Gyulai Szeretet c. 
veisét. 3. Orgonaszóló. Előadja Vadászy 
Bertalan fögimn. tanár. 4 Krisztusvárás. 
Ünnepi előadás, tartja Turóczy Zoltán 
ózdi lelkész. 6. Vonós quartet. Előadja 
a főgimnázium zenekarának quartetje. 6. 
Szavalat. Előadja Csarba Ilonka. 7. Ima, 
áldás. 8. Közének* Az estély után a kö
zönség átvonul a Vadász szálló nagyter
mében este fél hét órakor tartandó ka
rácsonyi vásár ünnepics megnyitására.

46 éve templombiró. Nemes 
Miklós Zabar (gőmör m.) róm. kath. hit
községnek és templomának 46 éve temp- 
lombirója. Ezen idő alatt minden ellen
szolgálat nélkül.oly hűséggel, lelkiisme
rettel teljesítette templombirói kötelessé
geit, hogy most érdemeinek, hűségének 
elismerése és jutalmául a pápa őszentsége 
a „Benemercnze" érdemmel tüntette ki, 
amelyet, a község ügybuzgó és lelkes 
plébánosa Béres János folyó hó 8-án 
sz. mise közben, megható beszéd kísére
tében méltatva a kitüntetett érdemeit, 
tűzött fel az ünnepeknek a mellére, a hí
vek nagyszámának jelenlétében.

Az élőt drámáiból Molnár Jó
zsef Inászó telepi bányamunkás fiatal fe
lesége, a napokban gyermekágyban 
örökre lehunyta szemeit. Halálát egysze
rűen az okozta, hogy sulyosáilapotában, 
nehezen emészthető eledellel böség.sen 
jóllakott. Irtózatos nagy lázt kapott s da
cára a szülésznő és az orvosok önfeláldozó 
ápolásának néhány napos kis csecsemőjét 
itt kellett hagynia. Temetése rettentő hó
viharban volt. A jóságos anya koporsója 
után apró gyermekek haladtak sírva s 
jajveszékelve. A legkisebb árvát Kulik 
Bertalan vízválasztó telepi alkalmazott 
neje vitte jól bebugyolálva. Szive annyija 
megesett a kis csöppségen, hogy a te
metés után magához vette s Ígéretet tett, 
hogy fölneveli a kicsiny fiubabát A 
Mindenható erősítse benne nemes elha
tározását.

Zászlószentelés Kistcreny.'n. 
A keresztény Nemzeti Liga kisterenyei 
csoportja Kisterenye nagyközség dicsé- 
retreméltó anyagi áldozatkészsége folytán 
az állami elemi népiskolát egy rendkivül 
diszes kiállítású, masszív nemzeti címerrel 
és rajta egy nemzeti és egy Szűz Maria 
képpel díszített fehér lobogóval ajándé
kozta meg. A művészies kiállítású ereklye 
felszentelése folyó évi november hó 30-án 
lett megtartva az állami elemi népiskolában 
az elrendelt Szechenyi-ünnepéliyel kap
csolatosan. Az ünnepélyt megelőzőleg a 
róm. kath. templomban ünnepélyes szent 
mise volt, amelyen éppenugy, mint az ün
nepélyen, az iskolás gyermekek nagy tö
mege mellett ott láttuk a község elöljá
róságának vezetésével a község lakossá
gát. Az ünnepély a Hiszekegy eléneklé- 
sével kezdődött és utána Büdy Géza róm. 
kath. állami hitoktató felszentelte az erek
lyét. A szenttlési szertartás végeztével 
Novoszel István állami iskolai igazgató 
tartotta meg izzó hazafias érzéstől átita
tott, költői lendületű ünnepi beszédet,

•smerellenség homályából előtört vad csor
dák gátoltak át testeden, hogy vérfa
gyasztó üvöltéssel kimondják rád a halá
los ítéletet, hogy legszentebb kincsedtől, 
magyar hazádtól fosszanak meg, hogy a 
magyar vérrel áztatott ősi földet rablók 
módjára feldarabolják, hygy ezáltal téged, 
te büszke nemzet, a sárba tiporva és 
megalázva kegyelemért könyörögni lás
sanak. Nem! Ássák meg a sírunkat, da
rabolják fel testünket: magyar hazánkat 
és nagy elődeinket megtagadni soha nem 
fogjuk, magyarságunkból kivetköztetni 
soha nem tudnak. A magyar nemzet lei
kébe, amely egy ezer éves dicső múltra 
büszkén tekinthet vissza, sokkal erőtelje
sebb vonásokkal van bevésve hazájának 
képe, semhogy azt a legocsmányabb erő
szakkal is kitörölni lehessen.

Itt van a kép, itt van a szent zászló, 
amely ezeréven keresztül oly sokszor hir
dette büszkén a magyar dicsőséget. És 
itt van mellette szent pátronánhnak: a 
Boldogságos Szűz Máriának képe, aki ke
zén a világot megváltó kisded Jézussal 
s»j -ó s-hűnkr* envhölefet ad, vénfl szi
vünkbe il<nyésrhitet'cn reményt önt. Au.i-'

mely oly mély hatással volt a hallgató
ságra, hogy könnyeiket sokan nem vol
tak képesek visszatartani Az ünnepi be
széd elhangzása után az iskolás gyerme
kek szép éneke következett, mely után 
egy tanuló lelket meginditóan szavalta el 
a Novoszel István igazgató által ezen al
kalomra irt „Szózat a magyarokhoz" cimü 
gyönyörű költeményt. Az igazgatót, aki 
csak rövid pár hónappal ezelőtt vette 
át a kisterenyei állami iskola vezetékét; a 
hallgatóság a szép szónoklatért és az iga
zán lelket megrázó gyönyörű költemény 
szerzéséért meleg ünneplésbcnrészesitette. 
A lelket emelő szép ünnepély a „Hytn- 
nusz" eléneklésével végződött, mely után 
a helybeli kávéház éttermében banket volt.

i Ma nyílik meg a kiállítás a 
bányatolepl Iskolában. Az előjelek
ből Ítélve a látogatás igen nagy lesz. 
Mógáék és Bendéné K. Friderika festő
művésznő mindent elkövetnek, hogy a 
várakozásnak meg is feleljenek. Bendéné 
kb. 40 darabból álló képkollekcióval ves» 
részt. Neve nem csak e hazában, hanem 
külföldön is előnyösen ismert. Balassa
gyarmaton is feltűnést keltettek nógrádi 
vonatkozású képei. A szép és gazdag 
kiállítás uj szint és érdekességet hoz vá
rosunk kulturális életébe. Amint értesü
lünk, résztvesz a kiállításon Fayl Irén 
helybeli festőművésznő, akinek értékes, 
kedves képeiben már volt alkalmunk 
gyönyörködni., A kiállítás második napján, 
vasárnap d. u. 5 órakor nívós műsoros 
est lesz ugyanott. Szerepelni fognak: 
Kraft Aladár konferál, Özv. Hochauzér 
Ernőné előadást tart az iparművészeiről. 
Vilezsá! Richárd hegedűszólóját kiséri 
Röder Alfréd. Bende János felolvasást 
tart. A kiállítás eredményéről jövő szá
munkban hozunk tudósitást.

Meghívó. A salgótarjáni Evang. 
Nőegylet és az Evangélium leányainak 
Egyesülete 1925. december 13-an délután 
5-8 óráig, 14-én délelőtt 10-1 óráig, dél
után 3-7 óráig és 15-én délután 3 8 óráig 
tartó jótékouycélu karácsonyi Vásárt ren
dez a „Vadász szálloda* nagytermében, 
amelyen mindennemű karácsonyi játék, 
cukorka stb. kerül eladásra, ezenkívül 
buffet, tea stb. is rendelkezésére fog ál- 
lani az érdeklődőknek. Belépődíj 1000 
korona. Az ünn< pélyes megnyitás vasár
nap este l/z7 órakor lesz az adventi est 
után. Minden érdeklődőt szívesen lát a 
rendezőség.

Rendőri szolgálatra jelent-' 
kezés. A m. kir. állami rendő ség buda- 
pestvidéki kerületének több rendőri állást 
vár betöltésre. A pályázati feltételek a 
hivatalos órák alatt a helybeli rendőrka
pitányságon megtudhatók.

December hó 10 ével Kiste
renye és Fülek között a távbeszélő for
galom megnyílik 3 perces egyszerű be
szélgetés dija 180 cts. (25200) kor.

Cáfolat. Városunkban és vidékén 
az a hir terjedt el, hogy a közeli Cered 
község jamboréletü plébánosát, aki 
a koholmány szerint töretlen térdigérö 
hóban és nagy hidegben Salgótarjánba 
indult közérdekű községi ügyek elintézése 
céljából, útközben Szilváskő- tájékán far 
kasok támadták meg s hogy a bátor, volt 
katonalelkész plébános lélekjelenlétét el 
nem vesztve a zsebéből előrántott brau- 
ning pisztollyal a támadó kiéhezett bes
tiákra lőtt, mire azok elfutottak. Tudván, 
hogy vidékünkön a farkasok már régen 
kilövettek, illetve kipusztultak, egy per
cig sem adtunk hitelt e fantasztikus hi- 
lesztelésnek amit különben a cerediek is 
megcáfoltak azóta.

kor e szent ereklyét látom, mélységes bá
nat borul lelkemre. Magam előtt látom 
igazi magyar hazámat, amint megcsonkí
tott testéből patakként ömlik a vér.Mintha 
csak hallanám az elrabolt Erdély szikla 
börtöneiben sínylődő magyar testvéreim 
kétségbeejtő jajkiáltását, mintha csak hal
lanám a vadvirágos Kárpátok aljában szen
vedő magyar honfitársaim kesercését, 
mintha csak hallanám a rabláncra fűzött 
Adriai tenger csillanó kék tükre mellett 
a szabadságért esdö magyar anyák fel
lel, csukló zokogását. És ez nekem úgy 
fáj és ez nekem oly nehéz. Enyhületet 
kell keresnem és megtalálnom, csak te
kintetemet kel felemelnem e szent erek
lyére. önkénytelenül is ajkamra jő a sóhaj 
Anyám segítsd e hazát segítsd e nem
zetet! Széchenyi nagy szelleme, lebeg ál
landóan e szent ereklye jobbján! Ha ti 
véditek, ha ti ketten őrködtök felette, 
akkor hiszen, akkor tudom, hogy szavaid 
valóra váltnak, hogy: Magyarország nem 
volt, hanem lesz.l

Kultureatl A Hirschgyári Olvasó
körben f. hó 6-án este igen nagy láto
gatottság mellett folyt le az első köz
művelődési est, melyen Sztankovics János 
és Horváth Géza igazgatók értékes, tu
dományos témáról tartott felolvasása nagy 
tetszést váltott ki. Kitünően szavalt vá
rosunknak kis szavalómüvésze Horváth 
Loránd és első elemista öccse Árpád. 
Voltak azonkívül zene és tréfás számok, 
melyeknek mestere Kriffel József az ő 
kis gárdájával. ,.

A Római Katolikus Kör kul- 
tureatél, mint mindig, úgy most is 
kellemes és tanulságos kstét nyújtanak 
az érdeklődőknek. A legelső -kulturestén 
Széchenyi István gróf emlékének áldozott 
a kör. A legnagyobb magyar emlékét és 
tetteit Vadkerthy Béla vizválasztói tanitó 
méltatta lendületes megvilagositással. 
Azután remek szavalatok hangzottak el 
Széchenyiről, Oravecz cserkész s. tiszt, 
Arany János Széchenyi emlékezetét adta 
elő megrázó erővel, majd Langer Vaiika 
Vadkerthy Béla „A legnagyobb magyar:-* 
c. költeményét, s Kiss János egy cser- 
készfiu Tinta Sándor „Széchenyi István" 

■ c. ódáját szavalták el végtelen ügyesen 
s mély átérzésscl. Rőder Alfréd vezette 
köri dalárda, s Lóser János k. tanitó 
áll. el. isk. igazgató által betanított Má
ria leányok: Chmell Ilonka Zámecsnik 
Hetén, Bohurát Julia és a kis Böske 
gyönyörű énekkel szórakoztatták a kö
zönséget. A legközelebbi kulturestélyen 
f. hó 26-án Kossik István blársulati rak
tárfőnök fog előadást tartani A nő tár
sadalmi és családi helyzetéről. El ne 
mulassza meghallgatni s föltétlenül fárad
jon el a körbe.

Képkiállitás. Örömmel vettük a 
hirt, hogy ismét igazi művészetben fogunk 
gyönyörködni. A pesti művészek fognak 
kiállítani! Pestiek! Milyen hatalma van még 
a pikturában ennek a szónak. Kissé csa
lódtunk bennük: Itt voltak Bosznay, Edvi- 
lilés, Olgyayk, Boemm Ritta, Juszkó, Ku
kán, Koszkol, Conrád stb. a pesti kiállí
tásaink nevesei. Nem ismertünk rájok Akik 
ámulatba tudnák ejteni az embereket mű
vészetükkel s a lélek gyönyörködve él
vezné müveiket, most nagyon fukar ke- • 
zekkel mértek. Nagyon várjuk, hogy leg
közelebb ők, a jelesek, fognak bennün
ket igazi műélvezetben részesíteni, el
hagyva azt a diletáns környezetet, amely
ben most vannak. Nehogy lebecsüljék Sal
gótarjánt! Kevés városban van együtt 
ennyi intelligens, a képét nagyon hálás 
ember. Elsősorban kell megemlítenünk 
Kukán Géza, „Aktját". Markáns, erőteljes 
munka. Boemm Ritta nagy virág csendélete 
tiszta, üde színeivel megkapó- Koszkol tuni
szi ucarészletr, a b< csületes tcmamegoldás 
mintaképe. Örömünk tellett a rézkarco
latban. Conrád, Merényi munkái Conrád 
utcarészletei igen jó munkák, de levegőt
leneknek tartjuk. Merényi gondosan meg 
karcolt aktjaival feltűnő. A kiállítás leg
szebb és legértékesebb darabjai a Puti- 
fárné témát feldolgozó rézkarcok, s egy 
kompozíció két női akttal. Gyönyörűen 
bánik a művész a tűjével. A markáns, 
vastag vonalakkal megrajzolt sötét háttér 
előtt, a lehellet finomságú puha női test. 
Ezek a lapok vérbeli művészre vallanak. 
Tudakozódtunk kitől vannak, mert ala
pokon lehetetlen elolvasni a nevet, oly 
szerényen vannak, szignálva, a válasz 
egy német rézkarcoló neve volt. Fayl.

Rendes közgyűlést tartott, a 
városi képviselő testület fhó 11 én. A 
képviselő testület tudomásul vette az 
uszoda ügyében hozott fhó 19-i határo
zatnak a vármegye törvényhatósági bi
zottsága által való megsemmisitését s 
elhatározta egyben az uszoda bérletére 
vonatkozó uj árverés kiírását. Az 1926 
évi költségelőirányzatot a közgyűlés u- 
jabb vita után elfogadta változatlanul, 
amely a városi tanáccsal szemben a bi
zalmat is jelentette. A vita anyagára s a 
költségvetésre alkalom adtán visszatérünk. 
Meg kell emlékeznünk még Horváth 
László városi tanácsnoknak a tárgysoro
zat előtt tartott tartalmas, megkapó és 
szép gondolatokban gazdag Széchenyi 
beszédjéről, melynek hatása alatt a köz
gyűlés jegyzőkönyvileg megörökitette a 
„legnagyobb magyar* emlékét.

* Mozihirek. Salgótarján, egyetlen 
állandó szórakozóhelye a mozgószinhár, 
igen nagy látogatottságnak örvend. A 
klasszikus filmek, szellemes bohózatok, a 
azines felvételek megteremtették a törzs
látogatók csoportját. A „Sába királynője 
után 12. 13-án a Megzavart esküvő (az 
égő vonat) Tiltott gyümölcs. 14, 15-én 
A aora hegyfokán. 16, 17-én Veszedel
me* asszony gyvnyő.G íi.n.jt ke*



Salgótarján, 1925. dec. 12. A MUNKA 8. oldal.

Kotányi Szeretetcsomag-akció** címen in
dult meg az amerikai magyarok legújabb 
akciója Rev. Joseph Marczinkó passaici- 
■ New Jersey) plébános ur vezetésével. Az 
akció a régi Magyarország egész terüle
tére szól és célja az óhazai rokonoknak 
ruhanemű és élelemmel való segélyezése. 
Mindazok a magyarországi hozzátartozók, 
kik karácsonyra uj ruha, cipő, kötöttáruk, 
valamint liszt, cukor, kávé stb. élelmi
szerekből álló csomagra díjtalanul igényt 
tartanak, azonnal közöljék címüket, vala
mint amerikai rokonaik pontos címét egy 
levelezőlapon az akció budapesti (öröká
rával: Kotányi Paprikaház, Teréz kőrút 7) 
Passaic (N. J.)- Budapest, 1925.

Ssörnyii tél és roppant nagy hi
deg szakadt ránk. Amerre csak nézünk 
mindenütt nyakig érő hó fagyos világa 
dermed felénk. Emberemlékezet óta nem 
volt ily irtóztató csipős és fagyasztó tél. 
Grönland, Szibéria az északi és déli sa
rok borzalmas hóvilága zuzmarás miliője, ve
lőkig ható fagyasztó ereje, csak teherként 
nehezedik reánk. Madarak százait lehet a 
hóban összeszedni megfagyottam A vidé
ken, erdők tájain, a duvadak a lakóhelyek 
közelébe, udvarok és istállókba menekül
nek. A sportolók is kandalló mellett ül
nek. A vadászok pedig tétlenségre van
nak kárhoztatva. Legtöbbet szenvednek az 
iskolás gyermekek, akik kora ködös reg
geli órákban igyekeznek a Múzsák csar
nokába s naponként négyszer teszik meg 
az utat. A vasút és a vidéki posta is 
nagy hátrányát érzi a rettentő hidegnek. 
Ha ez igy tart tovább is, amint „Sirius** 
ezt mégis jósolta akkor rövidesen meg
telnek az összes korházak, menházak. A 
magyar jövő virágos kertjét, a gyerme
kek seregét is meglepik az enyhe téllel 
is velejáró betegségek. Testvérek és pol
gártársak vigyázunk önmagunkra és gyer
mekeinkre.

Az Országos SzinésaegyeBÜ- 
let naptára. Az Országos Szinésze- 
gyesülct fellelkesülve azon az erkölcsi 
eredményen mellyel a tavaly kiadott szi- 
nésztörténelmi naptárral elért az 1926-ik 
esztendőre is egy pompásan megszerkesz
tett asztali naptárt adott ki, a mely ab
ban különbözik a tavalyitól, hogy élet
rajzi adatokat is közöl szinmüvészetünk 
glóriás alakjairól. Büszkeséggel lapozunk 
e naptárban, ahol tündöklő fényben ra
gyognak a történelem arany lapjaira vá
gyódó nagy nevek. A laikus közönség 
de a szakember is fellelkesedik, ha ez 
életrajzokat elolvassa, a melyből önkény
telenül is megismerjük, hogy kik voltak 
a magyar színművészet úttörői, kik ala- 
po ták meg a mai színművészeiét, a mely 
ma már bátran versenyre kel a müveit 
világ bármely nemzetének színművészeié
vel. Elvonul előttünk a színészet díszes 
galériája, örök büszkesége. Az Ízléses ki
állítású naptárt az Országos Szinészegye- 
sület megbízásából Erődi Jenő aj ismert 
szinészettörténelmi kutató állította össze, 
az eszme propagátora B. Kovács Andor 
a Szinészegyesület propaganda osztályá
nak vezetője. A naptár már október 1-én 
megjelent és megrendelhető az Országos 
Szinészegyesületnél, Budapest Baross-tér 
9. A naptár árai: előjegyzési asztali nap
tár : 50000. k, férfi zsebnaptár : 25000 K 
női zsebnaptár : 10000 korona.

Olcsóbban szállítja a vasút 
az exportmézet. Az idei nagy méz
termésre való tekintettel a méz értékesí
tésének elömozditása céljából intézkedés 
sekre volt szükség, amelyek közül a ke
reskedelmi miniszter a kiviteli tarifát már 
életbe is léptette. Ugyanis a miniszter 
intézkedése következtében a vasút a mé
zet az év végéig körülbelül 29’/0-al ala
csonyabb tarifa mellett szállítja külföldre 
mint a belföldi forgalomban. A miniszter 
arról is értesitette a Mezőgazdasági Ka
marát, hogy a kereskedelmi szerződések 
tárgyalása során figyelemmel lesz a méz
kivitel érdekeire.

Csak egy vicclap van Ma- 
gyarországon és az Az Ojság mely
nek uj száma tömve van jobbnál jobb 
aktuális viccekkel. Minden előfizető aján
dékot kap. Mutatványszámot ingyen küld 
a kiadóhivatal. Budapest, VI, Ö-ucca 12.

Köszönet nyilvánítás. Minda
zoknak akik a gimnáziumi tanulóifjúság 
jótékonycéln szinelöadásának sikerét er
kölcsi súlyúkkal és anyagaikkal támogat
ták, ezúton is a leghálásabb köszönetét 
fejezi ki a rendezőség. Mélységes há'a il-

rül bemutatásra. Hétköznap este 8, vasár 
és ünnepnap 4, 6 és 8 órakor van előadás.

Apátián aiékelyek. Föl a szí* 
vekkel, le a kalapokkal! Zárjátok be aj* 
katokat és nyissátok meg telketeket! Ha' 
dur oltára ég. látjátok a csalóka Ián* 
gokat, mily édes álomba ringatnak?! Ki* 
sértett a múlt, zokogott a jelen és dalol1 
a Jövő.. Édes, ringató álomszárnyon száll* 
tünk messze, messze; oda, ahol ezer meg 
ezer néma testvér járja a magyar Golgota 
tövises, göröngyös ösvényét, vérrel-köny- 
nyel öntézve az árva anyaföldet. S száll
tunk, röpített a mesepatipa, előre a nagy 
magyar Szabadság felé.* Megszoktuk, 
hogy diákjaink csak szépet és jót, tudá
suk legjavát adják. Most is megfeleltek 
a várakozásnak. Legteljesebb mértékben 
kiérdemelték a jelenlevő elit közönség 
tapsait. Mélyen belenyúlva a darab lénye
gébe, művészi Ízléssel fogták fel a szerző 
elgondolásait- A daliás román ezredes, a 
filozófus őrnagy, a bátor székely ifjú, a 
fiát féltő, remegő anya, a félparaszf szé
kely nemes, mind, mind élvezetes alakí
tást nyújtottak. Különösen megkapó fi
gura volt az öreg ur, kiben a harci láz 
felébreszti az alvó magyart. Szivbemar- 
koló volt az esküjelenet, az apró apátla- 
nok Ígérete, amelyben távoli csatazajt, 
ágyúk, lovak dobogását, fegyverek csat
togását, kürtök riadását véltük hallani. 
Szép volt. Álom volt. S az álom könnyes, 
reményes magyar szépsége feledtetett ve
lünk sok mindent. Óh álmodjunk sokat 
ilyen szépségekről, hiszen mindenünket 
elrabolták, csak az álmaink, a szenvedő, 
édes, csodálatos álmainkat hagyták meg 
nekünk. És ha sokat álmodunk, akkor... 
Akkor mire sor kerül rá, talán sokkal 
gyakorlottabban fognak bánni a puskával 
a „katonák**. Szépen szerepelt az acél
gyári zenekar is. Külön élvezet volt a 
nyitány, amit adtak, amelyen vezetőtök 
Molnár László lobogtatja előttetek a hit 
és a kötelességtudás zászlaját. Es, hogy 
sikerrel, azt már tavaly is láttuk. Ne 
hagyjátok abba, ifjú, zsenge életei avult 
nemzetfánknak. Folytassátok tovább, ezen 
az utón. Folytassátok, mert ez az az ut, 
amely elvezet a szent Feltámadáshoz.

Olvasóinkhoz. Tekintve a kará
csonyi ünnepeket jövő számunk nyomda 
tehnikai okokból mint kettős szám f. hó 
23-án fog megjelenni gazdag tartalommal, 
amelyre már most felhívjuk olvasóink fi
gyelmét.

A mi Almanachunk. A Salgótar
jáni Almanach második kötete néhány 
nap múlva ismét gazdag tartalommal 
hagyja el a nyomdát. Iparkodtunk és tö
rekedtünk arra, hogy a ragyogó kará
csonyfa alatt ami kedves kis palóc váfos- 
kánk szellemi kultur életének, fejlődéséjit k 
és múltjának, természeti kincseinek és 
szépséges panorámájának kirakata a 
.Munka Naptárának** második évfolyama 
is ott lehessen. Gyönyörű cimképe lesz 
egy meseszép tusrajz Fayl főgimnáziumi 
rajztanárnak, a kiváló festőművésznek Sal
gótarjánt tájai, emlékei, technikai csodái 
s jelegzetes geográfiái alakulatai szerint 
érzékeltető emlékrajza. írói nemcsak Sal
gótarjániak, de Nógrád és Hont megyék 
kiváltói s tőlünk idegenbe szakadt, fővá
rosban is közkedveltségnek örvendő nagy
szerű toliforgatók díszes és szines névso
rával találkozik az Almanach lapjain. Pénzt, 
áldozatot fáradságot nem kiméivé alkot
tuk meg az Almanach második kötetét, 
mely valóban irodalmi esemény lesz. Ne 
legyen városunkban és vidékünkön senki 
sem, aki közönnyel és részvétlenséggel 
nézi vállalkozásunkat. Siessen támogatá
sunkra s vegye meg, rendelje, jegyezzen 
már most elő kiadóhivatalunkban Alma- 
nachunkra.

A karácsonyi nyoznorenyhltő 
akcii a nehéz gazdasági viszonyokhoz 
képest szép er:dménnyel folyik. Az ada
kozások között feltűnést keltett Légrády 
Béla földbirtokos, aki 100 fuvar fát 1 
millió korona készpénzt és ruhákat ado
mányozott a városi akció részére. Ezen 
adomány, kieszközlője Dr. Főrster Kál
mánná úrnő volt, aki a perifériákon gyűjt 
szegényeink részére. Az eredmény teljes 
egészében csak a gyűjtések lezárása után 
fog kitűnni, amikor is módunk lesz elbí
rálni, hogy megtette-e kötelességét min
denki, akinek e városban fényes anyagi 
jövedelmet biztosított a sorsi

Felhívás. Amerikai szeretetcsoma- 
gok szétosztása karácsonyra. .Marczinkó-

leti Liptay B Jenő, kormányfőtanácsos, 
gyárigazgatót az Olvasóterem és zene
kar átengedéséért, Paravicéni Jenő, alez
redes, zászlóajparancsnok pedig a 
felszerelések rendelkezésre bocsájtásáért. 
Feiülfizettek: Magy. kir. 7. kerékpáros 
zászlóajparancsnokság 200.000 K. Bellák 
Gyula, Horvát Károly, Karattúr Antal, 
Kovács Aladár, Kralovánszky Imre, Lé- 
nárd Béla, Moticska Nándor, Parovicini 
Íenő, Szente László, Dr. Tibor Sándor, 

>r. Varga Kálmán, Wágner Rezső 
100-100.000 K , (folytatjuk)

Ügyeljen 
bevásárlásainál

védjegyünkre!

Világáruház
Budapest,VII. Rákóczi-ut42
Nemzeti Színházai elemben.

Téli rekláincikkeink:

Kelengyében, garnitúrában 
paplanokban nagy választék.

Schottisch-szövct — — K 27.500
Férfi strapa szövet, 140 cm. „ 
Crépe de chine, minden

89.000

színben —-------- — „ 127.000
Flanel!, remek mintákban , 21.800
Sport-fanell------------- — „ 14.800
Vászon (pamut) —-------- „ 11.800
Mosott chiffon-------- — „ 15.500
Zefir-------- — — — — „ 19.900
Női ing vagy nadrág — „ 
Bunda seal electric crépe

30.000

de chine-nel bélelve — „ 
Női télikabát, gyapjú ve-

1,350.000

lour, biberett és electric 
gallér kézelővel, végig 
bélelve--------— — 1,350.000

Női télikabát szőrmegall. „ 850.000
Női télikabát, bélelve „ 
Női télikabát, gyapjuve-

590.000

lourból végig bélelve „ 
Médi télikabát, gyapjuve-

980.000

lourból végig bélelve „ 390.000
Trikó selyem jumper — „ 93.000
Flanell-takaró — — — „ 95*000

Mintákat vidékre készséggel küldünk.
Kérjük t. vevőinket mielőtt bevásár
lásait eszközölné, tekintse meg vé
telkényszer nélkül dúsan felszerelt 

raktárunkat.

Brázaisósborszesz-háziáldás! Hat
van éve használják! A testedzés, testápo
lás az egészség megóvásának biztos házi
szerel.

Kalogén fogápoló szerek Brázay 
kedvelt készítményei: Brázay Kalogén fog
krém, szájvíz, fogpor használata egészsé
ges szájüreget, ragyogó, ép fogazatott 
jelenti

Legalkalmasabb karácsonyi ajándék.
a József Királyi Herceg Szanatórium-Egyesület 

ÉLETJÁRADÉK SORSJEGYE
Apa, anya, főnök és tisztviselő, munkaadó és munkás, szegény vagy- gazdag
ifjú vagy agg vegyen Életjáradék-sorsjegyet, hogy önmagát vagy hozzátar

tozóját megszabadíthassa az élet gondjaitól 
Főnyereményei:

Élethossziglan évi 36,000.000 K. Élethossziglan évi 18,000.000 K. Élethosz- 
sziglan évi 9,000.000 K.

melyet a szerencsés nyerőknek korra és nemre való tekintet nélkül azonnali 
kezdettel, hivi részletekben a Föleiére Italános Biztositő Intézet fizet ki. 
Továbbá ezer darab értékes arany- ésezüsttárgy és pedig: 2 db. 12 szemé
lyes ezüst evőkészlet 40 millió K. 2 db. motorkerékpár 40 millió K. í db. 
6 személyes ezüst készlet 18 millió K. 2 db. hatszemélyes ezüst teázókész- 
let 18 millió K. 2 db. hstszemélyes ezüst teafőző (stamovár) 18 millió K. 
4 db. arany cigarettaszslencs 24 millió K. 10 db. kerékpár 80 millió K. 
10 drb. érfi aranyóra 25 millió K. 10 drb. női aranykaróra 10 millió K. 
értékben stb., stb. Egész sorsjegy ára 30 ezer korona, Fél soriegy ára 15 
ezer korom, Mindenütt kaphatói Sarsjegyintőiőrég: Budspes, Apponyi tér 

1 az., félemelet Királyi bérpalota. Telefon: József 115—09.
Segítsünk a szegény tüdőbetegeken.

Végrendeletben nagyanyánk 
E bölcseséget hagyta ránk: 
Kávéfőzésben nincs újmódi, 
Ahhoz csak FRANCK jó, 

ha valódi!
n. nr o. a 1. — v«. ». ______

A Pesti Tőzsde uj száma 24 
oldalon keresztül a gazdasági élet legú
jabb szenzációit közli. A hajóstársaságok- 
a malmok aranymérlegeiről, a párisi és a 
berlini tőzsdék izgalmas napjairól a fővá
rosi kölcsönkötvényekről, a pénzviszo
nyokról, a várható osztalékokról egész 
sereg érdekes információt közöl a lap, 
amely e héten is szenzációs újdonságo
kat közöl biztosítási mellékletében. Uj 
rádiórovat, érdekes külföldi tárcák, a ga
bonatőzsde legújabb eseményei egészítik 
ki a lapot, melynek ára 5000 korona. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal. Budapest 
Vili. Rökk Szilárdi-ucka 9.

Ritka bélyegek 
tengerentúli használt és használatlan 
bélyegek jutányos áron nagy vá

lasztékban kaphatók: özv. Dr.
Németh Dezsőné papír-kereskedőnél. 
Legértékesebb karácsonyi ajándék.

Ügyes szakácsnő 
munkáskonyhára a Pécskői Bazalt

bányában felvétetik.

Mezőgazdásági cikkek 
eladására kerestetik, helyi képviselő 
Megkeresésünk „AB“ jeligére. A 
Magyar Hiradó Irodához. Budapest 
IV , Városház-ucca 10. intézendők.

Kojanitz Károly
Vegyészeti gyára 
Győr. Ipartelepek.

Gyárt: Elefánt védjegyű I-a cipőfénymázt
— bőrzsirt, bőrvazelint és fegyverzsirt. —

Alapítva 1835.

■indenki vegyen 5000 koronáért Rokkant sorsjegyet! Nyerhető: 2 autó, traktor, arany* és esflsttárgynk. bun
dák, osobeberendesések, songom, moiorbicikli, vetőgép, ekék, hátasló, tehén, rahassövetek, selymek, cipők és 

még 1600 különféle értékes nyeremények.
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RUHÁK és TEXTILÁRUK

A fűszeres,
aki önnek — tisztelt háziasszony — az újonnan forgalomba hozott

gyári áron kaphatók:
Az acélgyári élelmezési üzletben.

Walter magántanfolyam

valódi Szent István cikória kávét ajánlja, önkéntelenül is elá
rulja, hogy az ön javát akarja, mert ez a cikória kávé nemcsak

Budapest Vili Rakóci ut 51 sz.
Előkészít: középiskolai, 
összevont magánvizsgákra 
érettségire, vidékieket is.

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isten! örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen

Van a községben mozgészinház ?
A mozi kis befektetéssel nagy anyagi 
és erkölcsi hasznot hoz úgy magáno

soknak, mint Egyesületeknek.

Mozihoz villanyra >incs szükség.
Még ma kérjen dijmentes 12 számú 

ajánlatunkat.
HATSCHEK és FARKAS 
Budapest, Károly krt. 28.

Egy sárga

FAETON
kocsi eladó. Cim a kiadóban.

Fáj az anyasziv,
Ha gyöngye:
Kis gyermeke vézna, gyönge,
S azon töpreng, mit is tegyen, 
Hogy a gyermek erős legyen. 
Nem kell a szomszédba menni.
Jó tanácsot kéregetni:
Szent István malátakávét tartsa
S piros-pozsgás lesz a gyermek arca.

Ez a fűszeres megérdemli, hogy Ön őt állan
dóan vevőként támogassa.

Salgótarjáni APPOLO MOZGÓ heti műsora
Vasárnap Hétfő Kedd ' Szerűt Csütörtök Péntek Szon.bat

Dec. 13. 14. 15. 17. 16. 18. 19.

Megzavart 
esküvő A sors hegyfokán Veszedelmes asszony Szűnt

Kezdete hétköznap este 8 ómkor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és 8 órakor.

Saját érdekében tekintse meg
Várady András úri szabó üzletét.

Ahol férfi öltönyök, télikubátok Slb. angol 
szabás szerint, elsőrendű kivi, 

felben valódi angol 
szövetből készülnek jutányos árban.

Kedvező fizetési feltételek.

Nyomatott ,A Munka* kőnyvnyomdaban Salgótarján, Tulajd. Végh Kálmán
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Árzuhanás 
csak az udvarban, ez olcsó maiadékvásárban 

Budapest, Király ucca 32. szám álatt
Mosott vászon, delén vagy karton méterje 11 800 K.
Zephir, kanavász, vagy angin_______________________ „______ 15.700 K.
Selymesfényü előtt minden szinben__________________ „______ 24.000 K-
140 cm. széles férfiöltönyszövet_____________________ „______ 47.000 K‘
Dup 1 aszéles női szövet schottis v. sima színekben „______ 36.000 K.
140 cm. széles férfi vagy női kabátszövet „ 98.000 K. i
Divatos flanelt vagy barchet „ 19 000 K
Gyönyörű futószőnyeg_____________________________ „_____ 29 000 K.
Komplett fehérített lepedő_____________________ darabja 63.000 K.
Kész paplanlepedő_______________________________________ 98 000 K. I

Tartós vattapaplan_________________________________„ 189.000 K.
Hímzett női ing vagy nadrág , 29 000 K.
Bőrerős tűrűlkező_________________________________ 15.700 K.
Kitűnő pohártörlő________________________ n • 9.800 K.
Színes abrosz 6 szalvétával_____________ ___ _______ ______ 138,000 K-
Férfi vagy női zsebkendő___________________ n 3 900 K.

Kérjak n.jfyraheesült halgyeim ft uraim becses 
látogatásukat vételkénysser nélkül. 

Postai rendeléseket lelkiismeretesen teljeaitQnk.

hogy kiváló minő
ségű, de alapjában 
véve olcsó is, mert 
a gyár ajándékul

minden doboz
sarkába pörkölt
szemeskávét tesz

biztosan segít
KRIGNER-féle

REPARATOR
Évtizedek óta kipróbált páratlan 

hatású gyógyszer
és hány embernek segített, ttról a hálaleve
lek egész tömege tanúskodik. A z<nt-<lvs 
kórházban 152 esetben teletvén kísérlet, erek 

kő. ül 126 te jeseo gyógyultan bocsájtot el.
Egy kis üveg.

Krijner-féie REPARATOR 
ára 20 ezer kor, na;y üveg 40 ezer kor. a 
gyógyszertárakban. Utánzatot nem kell elfo
gadnia. mert egy levelezi lapjába keiül és két 
kis vagy egy nsgy üveget teljesen bér- és költ- 
svgmenlesen, utánvéttel küld az egyedüli készítő:

Krigner gyógyszertár
Budapest, Kálvia-tér 

(Baross-ucca sarok) 
Postai szétküldés naponta kétszer.

DIÁK 
sorsjáték 

a diákjóléti intézmények javára. 

Sorsjegy ára 5000 K. 
1. főnyeremény 12 vagon tinavidébi buta kb. 
ötszáz milliókor érté* ben. 2. egy hathengeres 
Fiat luxusautó 250 millió korona éMéhben. 3. 
egy négyüleses 501. Fiat-autó 150 millió koro
na értékben. 4. ezüst evőbéexlet 14 sfemélyes 
35 millió kotona értékben. 5. ezüst teás, kávés
készlet 12 szem. 35 miliő korona é?lábbea. 
6. és 7. 2 darab zongora 50 millió korona ér
tékben. 8. egy uj motorkotébpár 25 millió ko
rona értékben. 9.—11. 3 drh. etfltl evőWszlet 

12 személyes 30 millió korona értékben. 

Ezenkívül: 4 bunda, 20 írógép, 40 kerékpár 
200 uta'vány mértékszerinti lét fi vagy női ci
pőre és sok egyéb értékes, főleg arany aatat

1599 nyeremény
* összesen

két milliárd korona értékben. 
Sorsjegyek mindenütt kaphatók 

Húsáét 1925. december 20-án 
Sorsjegywoda: V. Véesey-u 4. Tel.: 91—28 

Bangó Jogi Szeminárium 
Budapest. IX- Ráday scca 14 szám 

Sikereién készit elő vidékieket isi

Csuz szaggatás 
hasogatás

isc ias, 
rzurás, köszvény

derék és hátfájás 
csontfájás 8tb. reuma

ellen


